
ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от .-1д.дЦ0^С)___ г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
на территории хозяйства, расположенного в Белоглинском районе

Краснодарского края

На основании статей 3\ 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», Правил по профилактике и борьбе с лейко­
зом (Крупного рогатого скота, утвержденных Приказом Минсельхозпрода 
России от 11 мая 1999 г. № 359 «Об утверждении Правил по профилактике 
и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота», в связи с поступлением прото- 
кола испытаний федерального государственного бюджетного учреждения 
«Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория» (протокол испыта­
ний от 13 декабря 2019 г. № 65185-65276), в целях ликвидации заболевания 
лейкозом крупного рогатого скота на территории ООО «ВОСТОЧНОЕ», распо­
ложенного по адресу: Краснодарский край, Белоглинский район, пос. Восточ­
ный, ул. Красная, 3, стр. А (далее -  ООО «ВОСТОЧНОЕ», расположенное в Бе­
логлинском районе Краснодарского края), и предупреждения распространения 
заболевания на территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить неблагополучной по лейкозу крупного рогатого скота 
и установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
ООО «ВОСТОЧНОЕ», расположенного в Белоглинском районе Краснодарского 
края, до отмены ограничительных мероприятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи­
вотноводства, кормов и кормовых добавок на территории 
ООО «ВОСТОЧНОЕ», расположенного в Белоглинском районе Краснодарского 
края (прилагается).

3. Начальнику ГБУ «Ветуправление Белоглинского района» 
(Шнурников В.В.):

в срок до 28 января 2020 г. представить в департамент ветеринарии 
Краснодарского края план организационно-хозяйственных, зоотехнических 
и ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания лей­
козом крупного рогатого скота на территории ООО «ВОСТОЧНОЕ», располо­
женного в Белоглинском районе Краснодарского края;

обеспечить методическое сопровождение в проведении комплекса орга­
низационно-хозяйственных, зоотехнических и ветеринарно-санитарных меро­



приятий по оздоровлению от заболевания лейкозом крупного рогатого скота на 
территории ООО «ВОСТОЧНОЕ», расположенного в Белоглинском районе 
Краснодарского края.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на началь­
ника отдела организации противоэпизоотических мероприятий и лечебно­
профилактической работы департамента ветеринарии Краснодарского края 
Рудя Н.А.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель Р.А. Кривонос



приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента 
ветеринарии Краснодарского края
от № ^3

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, 

кормов и кормовых добавок на территории хозяйства, 
расположенного в Белоглинском районе Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 4
Запретить перегруппировку кру­
пного рогатого скота внутри 
ООО «ВОСТОЧНОЕ», располо­
женного по адресу: Краснодар­
ский край, Белоглинский район, 
пос. Восточный, ул. Красная, 3, 
стр. А, (далее -  ООО 
«ВОСТОЧНОЕ») без разрешения 
ветеринарного специалиста, об- 
служивающего данное хозяйство

с 20.01.2020 
до снятия 

ограничений

руководитель, зооветспециалисты 
ООО «ВОСТОЧНОЕ»

ГБУ «Ветуправление Белоглинско- 
го района» (методическое сопро­
вождение)

Запретить использование быков- 
производителей для вольной 
случки коров и телок_________

с 20.01.2020 
до снятия 

ограничений

руководитель и зооветспециалисты 
ООО «ВОСТОЧНОЕ»

Запретить использование несте­
рильных инструментов и аппара­
тов при ветеринарных и зоотех­
нических обработках животных

с 20.01.2020 
до снятия 

ограничений

руководитель и зооветспециалисты 
ООО «ВОСТОЧНОЕ»

ГБУ «Ветуправление Белоглинско- 
го района» (методическое сопро­
вождение)

Запретить вывод (вывоз) живот­
ных из стада ООО 
«ВОСТОЧНОЕ» для племенных 
и репродуктивных целей без 
разрешения ветеринарного
специалиста, обслуживающего 
данное хозяйство

с 20.01.2020 
до снятия 

ограничений

руководитель и зооветспециалисты 
ООО «ВОСТОЧНОЕ»

ГБУ «Ветуправление Белоглинско- 
го района» (методическое сопро­
вождение)

Молоко от инфицированных и 
остальных коров оздоравливае- 
мого стада ООО «ВОСТОЧНОЕ» 
сдавать на молоко­
перерабатывающие предприятия 
или использовать внутри

с 20.01.2020 
до снятия 

ограничений

руководитель и зооветспециалисты 
ООО «ВОСТОЧНОЕ»

ГБУ «Ветуправление Белоглинско- 
го района» (методическое сопро- 
вождение)



1 2 3 4
хозяйства после пастеризации в 
обычном технологическом 
режиме. После обеззараживания 
молоко использовать без 
ограничений

Первый заместитель руководителя 
департамента ветеринарии 
Краснодарского края Р.А. Ярош


